#rry,

':: - --ij''- ."rys l

Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA DE VEREADORES DE HERVAL

BANCADA DO MDB

Exmo. Sr.

Ver. Edinaldo Francisco Azevedo
ÍVD. Presidente do Poder Legislativo
N/Casa

PROPOSTÇÃO N.o 009/2026

O Vereador que a esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e apos
tramitação regimental da Casa e se aprovada, seja encaminhada ao Prefeito Municipal o seguinte:

PEDIDO DE PROVIDÊNCAS

- EMENTA - Que 0 Executivo Municipal através da Secretaria competente
providencie a limpeza da área e a colocação de bueiros onde seria a pracinha na Rua Doracy
Coronel,

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, colegas Vereadores, a area destinada à implantação de uma pracinha
encontra-se atualmente em completo estado de abandono, sem qualquer intervenção do Poder
Público. Em razão da ausência de manutençã0, o mato tomou conta do local, agravando ainda
mais a situação com a existência de esgoto a céu aberto em frente a área,
Tal cenário impede totalmente a utilização do espaço pelas crianças e moradores da comunidade,
que deixam de usufruir de um locai que deveria ser destinado ao lazer, convivência e bem-estar
social. Além disso, o acúmulo de vegetação alta e a presença de esgoto representam sérios riscos
a saÚde pÚblica, favorecendo a proliferação de insetos, animais peçonhentos, como cobras, e
possíveis focos de doenças,

Destaca-se que áreas públicas de lazer, quando devidamente cuidadas, contribuem
diretamente para a qualidade de vida da populaçã0, especialmente das crianças, promovendo
desenvolvimento social, atividades ao ar livre e integração comunitária. ,A situação atual, no
entanto, gera inseguranç4, sujeira e risco, contrariando a finalidade do espaÇo,

Diante do exposto, faz-se necessária a adoção de providências urgentes, como a limpeza,
roçada, saneamento do esgoto e posterior estruturação da área, garantindo condições adequadas
para que a comunidade possa utilizá-la de form

PLENARIO VEREADOR ELIO

digna,

1B de fevereiro de 2A26.

a segura e

ç9v1ü
e CarvalhoÊ
É(rt

ep)

ü

C ver

It

Ma
DB

.,DOE
oRGÃOS, DOE SANGUE SALVE VIDAS,